REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  audiência  pública  para  debater
soluções,  campanhas  e  ações  voltadas  ao
resgate do Centro Histórico de Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 133 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora,  ouvido o Soberano Plenário,  a  realização de Audiência Pública destinada a debater
soluções, campanhas e ações voltadas ao resgate do Centro Histórico de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
O  Centro  Histórico  de  Cuiabá  representa  um  patrimônio  cultural,  arquitetônico  e  turístico  de
inestimável valor, sendo a principal referência da identidade cuiabana. Entretanto, enfrenta atualmente
desafios como degradação estrutural, presença de moradores em situação de rua e de usuários de
entorpecentes, fatores que comprometem sua preservação e o pleno aproveitamento de seu potencial.
A audiência pública se mostra necessária para reunir sociedade civil, poder público e especialistas, a
fim de debater propostas, campanhas e ações conjuntas que promovam a revitalização desse espaço. O
objetivo  é  fortalecer  políticas  de  preservação,  incentivar  o  turismo  sustentável  e  resgatar  o
protagonismo histórico do centro da capital mato-grossense.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de setembro de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370038003700360033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-05T16:18:03-0400